34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 001
Requerimento: 302/2025    Processo 4461/2025    Protocolo: 4672
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Governador do Estado de São Paulo solicitando-lhe a instalação de
restaurante do Programa Bom Prato na região do 2º subdistrito de Santo André, SP.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 002
Requerimento: 304/2025    Processo 4477/2025    Protocolo: 4688
Autoria: Ver. Bispo Celio Lopes - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à SATrans, solicitando a instalação de abrigo e assentos no ponto de parada de
ônibus localizado à Av. São Paulo, nº 290, na Cidade São Jorge
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 003
Requerimento: 298/2025    Processo 4436/2025    Protocolo: 4646
Autoria: Ver. Dandan - AVANTE
Ementa: Requerimento à Secretaria Estadual de Educação solicitando a remoção de árvore na Escola Estadual
Professora Clotilde Peluso, localizada na Rua Sagres s/n., Jardim Guarará. VEREADOR DANDAN
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 004
Requerimento: 307/2025    Processo 4521/2025    Protocolo: 4733
Autoria: Ver. Daniel Buissa - PODE
Ementa: REQUERIMENTO à MESA para que seja encaminhado Ofício para a ENEL solicitando providências
quanto à poda de árvore em conflito com a rede elétrica na Rua Felício Pedroso no 325, no Jardim Ocara.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 005
Requerimento: 300/2025    Processo 4444/2025    Protocolo: 4654
Autoria: Ver. Denis Gambá - SD
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, na forma regimental, para que
encaminhe Ofício a ARTESP solicitando o reparo da iluminação e fechamento do Parapeito na passarela
localizada no km 85 do Rodoanel Mario Covas no Recreio da Borda do Campo, Santo André, estado São Paulo.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 1

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 006
Requerimento: 301/2025    Processo 4451/2025    Protocolo: 4661
Autoria: Ver. Dr. Fabio Lopes - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André solicitando informações
detalhadas sobre a execução do serviço de varrição e limpeza na Rua José Brasil, localizada no bairro Vila
Aquilino.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 007
Requerimento: 299/2025    Processo 4440/2025    Protocolo: 4650
Autoria: Ver. Marcos da Farmácia - PSB
Ementa: REQUERIMENTO ao Ilmo Senhor Diretor do SEMASA, solicitando a instalação de Lixeiras com Suporte
na Praça Pedro Maximiniano, localizada na Rua Cairo – Vila Metalúrgica.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 008
Requerimento: 306/2025    Processo 4490/2025    Protocolo: 4702
Autoria: Ver. Renatinho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar, solicitando intensificação
do policiamento na região da Cidade São Jorge, Centreville, Vila América, Vila Homero Thon, Vila Humaitá e Vila
Pires.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 009
Requerimento: 305/2025    Processo 4480/2025    Protocolo: 4691
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO ao senhor Presidente da Câmara dos Deputados, Hugo Motta, para que não coloque
em votação o PL 2.159/2021, o PL da Devastação. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 010
Requerimento: 303/2025    Processo 4476/2025    Protocolo: 4687
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM COMO À
SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, SOLICITANDO A
INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO E PATRULHAMENTO PELA NOSSA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,
ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E PERIÓDICAS, PRINCIPALMENTE NOS BAIRROS VILA MAZZEI,
JARDIM TELES DE MENEZES, JARDIM EUROPA E VILA LUZITA, BEM COMO EM SUAS ADJACÊNCIAS E
ARREDORES, EM SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS EXPOSTOS.

fls. 2

Fase: Para leitura e Votação

fls. 3

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 011
Requerimento de Informações (art. 58): 280/2025    Processo 4532/2025    Protocolo: 4744
Autoria: Ver. Clóvis Girardi - PT
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a Feira realizada na Praça do Carmo, abordando critérios
de seleção de feirantes, planejamento de atividades e eventos, infraestrutura disponível e participação dos
feirantes nas decisões da Prefeitura.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 012
Requerimento de Informações (art. 58): 275/2025    Processo 4437/2025    Protocolo: 4647
Autoria: Ver. Dandan - AVANTE
Ementa: Requerimento solicitando à Prefeitura que encaminhe informações sobre a Indicação solicitando o
recapeamento asfáltico da Travessa Zambese, na Vila Luzita. VEREADOR DANDAN
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 013
Requerimento de Informações (art. 58): 279/2025    Processo 4527/2025    Protocolo: 4739
Autoria: Ver. Edilson Santos - PRD
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando informações acerca das
entidades cadastradas e beneficiadas pela Secretaria de Assistência Social.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 014
Requerimento de Informações (art. 58): 278/2025    Processo 4489/2025    Protocolo: 4701
Autoria: Ver. Renatinho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a destinação dos
recursos recebidos através do Novo PAC Seleções para urbanização de favelas.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 015
Requerimento de Informações (art. 58): 276/2025    Processo 4479/2025    Protocolo: 4690
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre o “Festival Sabores da Cidade”. Autor: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL).
Fase: Para leitura e Votação

fls. 4

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 016
Requerimento de Informações (art. 58): 277/2025    Processo 4483/2025    Protocolo: 4694
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a implantação de painel eletrônico com publicidade na
Avenida Artur de Queirós, altura do número 769. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

fls. 5

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 017
Requerimento de Sessão Solene: 21/2025    Processo 4522/2025    Protocolo: 4734
Autoria: Ver. Daniel Buissa - PODE
Ementa: REQUERIMENTO À MESA solicitando a data do dia 9 de outubro de 2025, às 19h, para que seja
realizada a Sessão Solene de outorga do Título de Cidadão Honorário ao Senhor Thomas Nosch Gonçalves.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 6

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 018
Requerimento de Votos - Aplauso: 121/2025    Processo 4458/2025    Protocolo: 4669
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA OS VOTOS DE
APLAUSO AOS NOBRES AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ, PERTENCENTES À
SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ, EQUIPE INSPETORIA DE GOVERNANÇA CIDADÃ, CE. DA CUNHA,
3ª CL. DIEGO SANTOS, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA OCORRÊNCIA DE ASSOCIAÇÃO
CRIMINOSA, REALIZADA NA DATA DE 06 DE JUNHO DO ANO CORRENTE, NA AVENIDA RAMIRO
COLLEONI, ALTURA DO Nº 355, NO JARDIM BELA VISTA, CEP 09040-160, EM SANTO ANDRÉ/SP.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 019
Requerimento de Votos - Aplauso: 122/2025    Processo 4463/2025    Protocolo: 4674
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA OS VOTOS DE
APLAUSO AOS NOBRES AGENTES POLICIAIS DA 5ª CIA DO 6º BPM/M, DO CPA/M-6, 1º SGT. PM
BORCATTO, SD. PM SALAPATA, SD. PM GUTHIERRE, BEM COMO EQUIPE DE APOIO, PELAS DEVIDAS
PROVIDÊNCIAS DIANTE DA OCORRÊNCIA DE APREENSÃO DE ARMA BRANCA, REALIZADA NA DATA DE
03 DE JUNHO DO ANO CORRENTE, NA RUA SERRA DA PRATA, Nº 92, EM SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 020
Requerimento de Votos - Aplauso: 123/2025    Processo 4507/2025    Protocolo: 4719
Autoria: Ver. Vavá - PSD
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE APLAUSO” ao COI -
CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADAS deste município, na pessoa de seu Superintendente Sr Carlos Alberto
Secco.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 7

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 021
Moção: 16/2025    Processo 4481/2025    Protocolo: 4692
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: MOÇÃO DE REPÚDIO ao desembargador do Tribunal de Justiça do Pará que afirmou que autismo é
mina de dinheiro para médicos. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Leitura e Votação

fls. 8

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE SESSÃO SOLENE / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
10 DE JUNHO DE 2025

Ordem: 022
Requerimento de Votos - Pesar: 31/2025    Processo 4462/2025    Protocolo: 4673
Autoria: Ver. Marcos da Farmácia - PSB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa o VOTO DE PESAR pelo
falecimento de MANOEL JODAR DEARO, ocorrido em 09 de junho de 2025.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 023
Requerimento de Votos - Pesar: 32/2025    Processo 4471/2025    Protocolo: 4682
Autoria: Ver. Vavá - PSD
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em ata VOTO DE PESAR pelo falecimento da Senhora Iris Ferrari
Zanetti, ocorrido no último dia 14 de maio de 2025.
Fase: Para leitura e Votação

Presidência: Carlos Ferreira

Vice-Presidente: Ana Veterinaria

1ª Secretaria: Donetti

2ª Secretaria: Zezão

3ª Secretaria: Wagner Lima

fls. 9